CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de

normalizar coleta de lixo na rua Damião Ferreira, na Morada do Sol.

O pedido justifica-se porque a coleta na via pública em questão é

bastante irregular. Por exemplo, em dias de chuvas, os caminhões coletores não

passam pela rua. Moradores questionaram os motoristas dos veículos, os quais

alegaram que a rua, em declive, impede que um caminhão de grande porte

transite pela via pública.

Contudo, a empresa concessionária responsável pela coleta de lixo

da cidade possui veículos menores, mais adequados para a coleta em ruas como a

Damião Ferreira, e que já foram inclusive utilizados antes nesta rua. Além disso,

caminhões e outros veículos de grande porte já passaram pela via sem quaisquer

intercorrências, desmontando a tese “oficial” apresentada pelos motoristas.

O acúmulo de lixo pode trazer grandes transtornos e riscos à

saúde pública, como o mau cheiro e a proliferação de animais peçonhentos. Pela

relevância do pedido, solicito a intervenção dos órgãos competentes para

normalizar a coleta na Damião Ferreira o mais breve possível.

Câmara Municipal, 29 de outubro de 2024

LINDSAY CARDOSO
Vereadora - PP

Franca –SP

		2024-10-29T09:32:10-0300
	LINDSAY GUIMARAES CARDOSO:34104664871